# INDIAN POLITY

# CABINET COMMITTES

tites y 21161 (Parlia metary Govt) Role of P.M Oyumno! 1074(1) OMINETI (+) ( Practical Powers) राजनीतिक वास्तिवकता Oxigan is Political facts 9417nal (A) colorable to fall TE E *ાઝિવને*વર headen of Look Sabha 1 प्रधान भर त्योभ धर्मा मे वर्द्भाग का भुजिया (1) भानि भर्षिय का प्राचीया @ PM is getting originity @M175(1): head of (COM) Head राज्यपति हे द्वार (OM) @ Ahri-Amai (Policynsku) प्रधानाती में 078-MQD 10 प्रधान भंगी भी राज भे तिष्ठा की होगी क मार्मि १८ वर वार 1, मानीयो ने वीय 189171 (PMSposikon in Octor to the total of allo cetion of Portfolias ant am F @ प्रधानाती की क्याम्पति स्वं भानीपीपर दे वीय his own party) AMEK SIM AM TOTATE (1841/1) b) 53 ( Link between Prosidel and 60M) विभागन थे सम्मान्धत प्राशियों की विषु मिर् राष्ट्रपारी मरेल 为分 क्षरायपारी मंत्र विकता है।

MUTANAT AGA SITA (Rising Polar B)

Dप्र<u>धानमानी</u>, में (PM becames) वै। सियों में केन्द्रीयमरण ( कि Poher भानी परिषद्ध में) प्रिमी मा

() प्रधानमनी के गाम पर त्योक्तिमा सुगाव (P.M)

Obustably total his controlling partiant pm is controlling partiant of yours and his is the Rise of PMO)

#### Cabinet Committees:-

- Eight Cabinet Committees:
- Appointments Committee of the Cabinet.
- This committee is chaired by the Prime Minister.
- Cabinet Committee on Accommodation.
- The Cabinet Committee on Accommodation is chaired by the Union Home Minister.
- Cabinet Committee on Economic Affairs.
- This committee is headed by the Prime Minister of India and includes Home Minister, Defense Minister, Finance Minister and Foreign Minister.
- Cabinet Committee on Parliamentary Affairs.
- Cabinet Committee on Political Affairs.
- The Prime Minister will chair the Cabinet Committee on Political Affairs, which assists the government on important policy decisions.



#### Cabinet committee on Security.

Prime Minister Narendra Modi will be the chairman of the Security Affairs Committee and Rajnath Singh, Amit Shah, Foreign Minister S. Jaishankar and Nirmala Sitharaman will be its members.

#### Cabinet Committee on Investment and Development.

The chairman of this committee is the Prime Minister of India, apart from this the members include the Union Home Minister, Finance Minister, Micro, Small and Medium Enterprises Minister and Commerce Minister.

#### Cabinet Committee on Employment and Skill Development.

➤ The recommendations of the Group of Ministers, inter alia, approved the formation of a Cabinet Committee on Skill Development under the chairmanship of the Prime Minister.



# मंत्रिमंडलीय सिमतियाँ:-

- आठ मंत्रिमंडलीय सिमतियाँ:
- > मंत्रिमंडल की नियुक्ति समिति।
- > इस समिति की अध्यक्षता प्रधानमंत्री करते हैं
- आवास संबंधी मंत्रिमंडलीय समिति।
- > आवास पर कैबिनेट सिमिति की अध्यक्षता केंद्रीय गृह मंत्री द्वारा की जाती है।
- आर्थिक मामलों की मंत्रिमंडलीय सिमति।
- इस सिमिति में भारत के प्रधानमन्त्री की अध्यक्षता में गृहमन्त्री, रक्षा मंत्री, वित्त मंत्री और विदेश मंत्री शामिल होते हैं।



# संसदीय मामलों की मंत्रिमंडलीय सिमिति।

संसदीय मामलों की मंत्रिमंडल सिमिति की अध्यक्षता प्रधानमंत्री नहीं करते हैं, बाकी सभी सिमितियों की अध्यक्षता उनके द्वारा की जाती है। वर्तमान में, राजनाथ सिंह संसदीय मामलों की मंत्रिमंडल सिमिति के अध्यक्ष हैं।

## राजनीतिक मामलों की मंत्रिमंडलीय सिमिति।

महत्त्वपूर्ण नीतिगत फैसलों पर सरकार की मदद करने वाली राजनीतिक मामलों पर मंत्रिमंडल सिमिति की अध्यक्षता प्रधानमंत्री करेंगे।

# > केंद्रीय मंत्रिमंडल की सुरक्षा संबंधी समिति।

सुरक्षा मामलों की सिमिति के अध्यक्ष प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी होंगे और राजनाथ सिंह, अमित शाह, विदेश मंत्री एस. जयशंकर और निर्मला सीतारमण इसके सदस्य होंगे।

# निवेश और विकास पर मंत्रिमंडलीय समिति।

इस सिमिति का अध्यक्ष भारत का प्रधानमंत्री है, इसके अतिरिक्त सदस्यों के रूप में केंद्रीय गृह मंत्री, वित्त मंत्री, सूक्ष्म लघु एवं मझोले उद्यम मंत्री और वाणिज्य मंत्री शामिल हैं।

# रोज़गार और कौशल विकास पर मंत्रिमंडलीय सिमिति।

मंत्रियों के समूह की सिफ़ारिशों में, अन्य बातों के अलावा, प्रधान मंत्री की अध्यक्षता में कौशल विकास पर एक कैबिनेट सिमिति के गठन को मंजूरी दी गई।

- 9. Smt. Smriti Zubin Irani: Minister of Women and Child Development
- 10. Shri Piyush Goyal: Minister of Commerce and Industry, Minister of Consumer Affairs, Food and Public Distribution, Minister of Textiles
- 11. Shri Dharmendra Pradhan: Education Minister, Skill Development and Entrepreneurship Minister
- 12. Shri Prahlad Joshi: Parliamentary Affairs Minister, Coal Minister, Mining Minister
- 13. Shri Narayan Rane: Minister of Micro, Small and Medium Enterprises
- 14. Shri Anurag Thakur: Minister of Information and Broadcasting, Minister of Youth Affairs and Sports
- 15. Shri Sarbananda Sonowal: Minister of Ports, Shipping and Waterways, Minister of AYUSH
- 16. Shri Mukhtar Abbas Naqvi: Minister of Minority Affairs



- 9. श्रीमती स्मृति जुबिन ईरानी : महिला एवं बाल विकास मंत्री
- 10. श्री पीयूष गोयल : वाणिज्य और उद्योग मंत्री, उपभोक्ता मामले, खाद्य और सार्वजनिक वितरण मंत्री, कपड़ा मंत्री
- 11. श्री धर्मेंद्र प्रधान : शिक्षा मंत्री, कौशल विकास एवं उद्यमिता मंत्री
- 12. श्री प्रहलाद जोशी: संसदीय कार्य मंत्री, कोयला मंत्री, खनन मंत्री
- 13. श्री नारायण राणे : सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम मंत्री
- 14. श्री अनुराग ठाकुर : सूचना और प्रसारण मंत्री, युवा मामले और खेल मंत्री
- 15. श्री सर्बानंद सोनोवाल : बंदरगाह, जहाजरानी और जलमार्ग मंत्री, आयुष मंत्री
- 16. श्री मुख्तार अब्बास नकवी: अल्पसंख्यक कार्य मंत्री



- 17. Shri Dr. Virendra Kumar: Minister of Social Justice and Empowerment
- 18. Shri Giriraj Singh: Rural Development Minister, Panchayati Raj Minister
- 19. Shri Jyotiraditya Scindia: Civil Aviation Minister
- 20. Shri Ram Chandra Prasad Singh: Steel Minister
- 21. Shri Ashwini Vaishnav: Railway Minister, Communications Minister, Electronics and Information Technology Minister
- 22. Shri Pashupati Paras: Food Processing Industries Minister
- 23. Shri Gajendra Singh Shekhawat: Jal Shakti Minister
- 24. Shri Kiran Rijiju: Law and Justice Minister, Culture Minister
- 25. Shri RK Singh: Energy Minister



- 17. श्री डॉ. वीरेंद्र कुमार : सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्री
- 18. श्री गिरिराज सिंह : ग्रामीण विकास मंत्री, पंचायती राज मंत्री
- 19. श्री ज्योतिरादित्य सिंधिया : नागरिक विमानन मंत्री
- 20. श्री राम चन्द्र प्रसाद सिंह : इस्पात मंत्री
- 21. श्री अश्विनी वैष्णव : रेल मंत्री, संचार मंत्री, इलेक्ट्रॉनिक्स और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्री
- 22. श्री पशुपति पारस : खाद्य प्रसंस्करण उद्योग मंत्री
- 23. श्री गजेंद्र सिंह शेखावत: जल शक्ति मंत्री
- 24. श्री किरण रिजिजू: कानून एवं न्याय मंत्री, संस्कृति मंत्री
- 25. श्री आर के सिंह : उर्जा मंत्री



- 26. Shri Hardeep Singh Puri: Petroleum Minister
- 27. Shri Mansukh Mandaviya: Minister of Health and Family Welfare, Minister of Chemicals and Fertilizers.
- 28. Shri Bhupendra Yadav: Labor Minister, Environment, Forest and Climate Change Minister
- 29. Shri Mahendra Nath Pandey: Heavy Industries Minister
- 30. Shri Purushottam Rupala: Dairy and Fisheries Minister
- 31. Shri G Kishan Reddy: Ministry of Tourism



- 26. श्री हरदीप सिंह पुरी : पेट्रोलियम मंत्री
- 27. श्री मनसुख मंडाविया : स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्री, रासायन एवं उर्वरक मंत्री
- 28. श्री भूपेंद्र यादव : श्रम मंत्री, पर्यावरण, वन एवं जलवायु परिवर्तन मंत्री
- 29. श्री महेंद्र नाथ पांडेय : भारी उद्योग मंत्री
- 30. श्री पुरुषोत्तम रुपाला : डेयरी और मत्स्य पालन मंत्री
- 31. श्री जी किशन रेड्डी : पर्यटन मंत्रालय



#### Minister of State:

- 1. Shri Shripad Naik: Minister of State for Ports, Shipping and Waterways, Minister of State for Tourism
- 2. Shri Ramdas Athawale: Minister of State for Social Justice and Empowerment
- 3. Shri Prahlad Singh Patel: Minister of State for Jal Shakti, Minister of State for Food Processing Industries
- 4. Shri Faggansingh Kulaste: Minister of State for Steel, Minister of State for Rural Development
- 5. Shri Arjun Ram Meghwal: Minister of State for Parliamentary Affairs, Minister of State for Culture
- 6. Shri General VK Singh (Retd): Minister of State for Road Transport and Highways, Minister of State for Civil Aviation
- 7. Shri Ashwini Kumar Choubey: Minister of State for Consumer Affairs, Food and Public Distribution, Minister of State for Environment, Forest and Climate Change.
- 8. Shri Krishna Pal: Minister of State for Power, Minister of State for Heavy Industries



# राज्य मंत्री (Minister of State) :

- 1. श्री श्रीपद नाइक : बंदरगाह, जहाजरानी और जलमार्ग राज्य मंत्री, पर्यटन राज्य मंत्री
- 2. श्री रामदास अठावले : सामाजिक न्याय और अधिकारिता राज्य मंत्री
- 3. श्री प्रहलाद सिंह पटेल : जल शक्ति राज्य मंत्री, खाद्य प्रसंस्करण उद्योग राज्य मंत्री
- 4. श्री फग्गनसिंह कुलस्ते : इस्पात राज्य मंत्री, ग्रामीण विकास राज्य मंत्री
- 5. श्री अर्जुन राम मेघवाल : संसदीय कार्य राज्य मंत्री, संस्कृति राज्य मंत्री
- 6. श्री जनरल वी के सिंह (सेवानिवृत्त) : सड़क परिवहन और राजमार्ग राज्य मंत्री, नागरिक विमानन राज्य मंत्री
- 7. श्री अश्विनी कुमार चौबे : उपभोक्ता मामले, खाद्य और सार्वजिनक वितरण राज्य मंत्री, पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन राज्य मंत्री
- 8. श्री कृष्ण पाल : विद्युत राज्य मंत्री, भारी उद्योग राज्य मंत्री



- 9. Shri Danve Raosaheb Dadarao: Minister of State for Railways, Minister of State for Coal, Minister of State for Mining
- 10. Shri Dr. Munjapara Mahendrabhai: Minister of State for Women and Child Development,
  Minister of State for AYUSH
- 11. Shri Dr. Sanjeev Kumar Balyan: Minister of State for Fisheries, Animal Husbandry and Dairying
- 12. Shri Nityanand Rai: Minister of State for Home
- 13. Shri Pankaj Chaudhary: Minister of State for Finance
- 14. Shri Nisith Pramanik: Minister of State for Home, Youth Affairs and Sports
- 15. Shri SP Singh Baghel: Minister of State for Law and Justice
- 16. Shri Rajiv Chandrashekhar: Minister of State for Skill Development and Entrepreneurship, Minister of State for Electronics and Information Technology



- 9. श्री दानवे रावसाहेब दादाराव : रेल राज्य मंत्री, कोयला राज्य मंत्री, खनन राज्य मंत्री
- 10. श्री डॉ. मुंजापारा महेंद्रभाई : महिला एवं बाल विकास राज्य मंत्री, आयुष राज्य मंत्री
- 11. श्री डॉ. संजीव कुमार बालियान : मत्स्य पालन, पशुपालन और डेयरी राज्य मंत्री
- 12. श्री नित्यानंद राय : गृह राज्य मंत्री
- 13. श्री पंकज चौधरी : वित्त राज्य मंत्री
- 14. श्री निसिथ प्रमाणिक : गृह राज्य मंत्री, युवा मामले और खेल राज्य मंत्री
- 15. श्री एस पी सिंह बघेल : कानून और न्याय राज्य मंत्री
- 16. श्री राजीव चंद्रशेखर : कौशल विकास और उद्यमिता राज्य मंत्री, इलेक्ट्रॉनिक्स और सूचना प्रौद्योगिकी राज्य मंत्री



- 17. Shri Shantanu Thakur: Minister of State for Ports, Shipping and Waterways
- 18. Shri Bhanu Pratap Singh Verma: Minister of State for Micro, Small and Medium Enterprises
- 19. Shri Darshan Vikram Jardosh: Minister of State for Textiles, Minister of State for Railways
- 20. Shri V Muraleedharan: Minister of State for External Affairs, Minister of State for Parliamentary Affairs
- 21. Shri Shobha Karandlaje: Minister of State for Agriculture and Farmers Welfare
- 22. Smt. Meenakshi Lekhi: Minister of State for External Affairs, Minister of State for Culture
- 23. Smt. Pratima Bhowmik: Minister of State for Social Justice and Empowerment
- 24. Smt. Anupriya Singh Patel: Minister of State for Commerce
- 25. Smt. Annapurna Devi: Minister of State for Education



- 17. श्री शांतनु ठाकुर : बंदरगाह, जहाजरानी और जलमार्ग राज्य मंत्री
- 18. श्री भानु प्रताप सिंह वर्मा : सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम राज्य मंत्री
- 19. श्री दर्शन विक्रम जरदोश : कपड़ा राज्य मंत्री, रेल राज्य मंत्री
- 20. श्री वी मुरलीधरन : विदेश राज्य मंत्री, संसदीय कार्य राज्य मंत्री
- 21. श्री शोभा करंदलाजे : कृषि और किसान कल्याण राज्य मंत्री
- 22. श्रीमती मीनाक्षी लेखी : विदेश राज्य मंत्री, संस्कृति राज्य मंत्री
- 23. श्रीमती प्रतिमा भौमिक : सामाजिक न्याय और अधिकारिता राज्य मंत्री
- 24. श्रीमती अनुप्रिया सिंह पटेल : वाणिज्य राज्य मंत्री
- 25. श्रीमती अन्नपूर्णा देवी : शिक्षा राज्य मंत्री



- 26. Smt. Renuka Singh Saruta: Minister of State for Tribal Affairs
- 27. Ms. Sadhvi Niranjan Jyoti: Minister of State for Consumer Affairs, Food and Public Distribution, Minister of State for Rural Development
- 28. Shri Rameshwar Teli: Minister of State for Petroleum and Natural Gas, Minister of State for Labor and Employment
- 29. Shri Kailash Chaudhary: Minister of State for Agriculture and Farmers Welfare
- 30. Shri A Narayana Swamy: Minister of State for Social Justice and Empowerment
- 31. Shri Kaushal Kishore: Minister of State for Housing and Urban Affairs
- 32. Shri Ajay Bhatt: Minister of State for Defence, Minister of State for Tourism
- 33. Shri B.L. Verma: Minister of State for Development of North Eastern Region, Minister of State for Cooperation
- 34. Shri Ajay Kumar: Minister of State for Home



- 26. श्रीमती रेणुका सिंह सरुता : जनजातीय मामलों के राज्य मंत्री
- 27. सुश्री साध्वी निरंजन ज्योति : उपभोक्ता मामले, खाद्य और सार्वजनिक वितरण राज्य मंत्री, ग्रामीण विकास राज्य मंत्री
- 28. श्री रामेश्वर तेली : पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस राज्य मंत्री, श्रम और रोजगार राज्य मंत्री
- 29. श्री कैलाश चौधरी : कृषि और किसान कल्याण राज्य मंत्री
- 30. श्री ए नारायण स्वामी : सामाजिक न्याय और अधिकारिता राज्य मंत्री
- 31. श्री कौशल किशोर : आवास और शहरी मामलों के राज्य मंत्री
- 32. श्री अजय भट्ट : रक्षा राज्य मंत्री, पर्यटन राज्य मंत्री
- 33. श्री बी एल वर्मा : उत्तर पूर्वी क्षेत्र विकास राज्य मंत्री, सहकारिता राज्य मंत्री
- 34. श्री अजय कुमार : गृह राज्य मंत्री



- 35. Shri Devsingh Chauhan: Minister of State for Communications
- 36. Shri Som Prakash: Minister of State for Commerce and Industry
- 37. Shri Bhagwant Khuba: Minister of State for New and Renewable Energy, Minister of State for Chemicals and Fertilizers
- 38. Shri Kapil Moreshwar Patil: Minister of State for Panchayati Raj
- 39. Shri John Barla: Minister of State for Minority Affairs
- 40. Shri Dr. L. Murugan: Minister of State for Fisheries, Animal Husbandry and Dairying, S.
- 41. Shri Dr. Subhash Sarkar: Minister of State for Education
- 42. Shri Dr. Bhagwat Kishanrao Karad: Minister of State for Finance
- 43. Shri Dr. Rajkumar Ranjan Singh: Minister of State for External Affairs, Minister of State for Education
- 44. Shri Dr. Bharti Praveen Pawar: Minister of State for Health and Family Welfare
- 45. Shri Bishweshwar Dudu: Minister of State for Tribal Affairs, Minister of State for Jal Shakti

- 35. श्री देवसिंह चौहान : संचार राज्य मंत्री
- 36. श्री सोम प्रकाश : वाणिज्य और उद्योग राज्य मंत्री
- 37. श्री भगवंत खुबा : नवीन और नवीकरणीय ऊर्जा राज्य मंत्री, रसायन और उर्वरक राज्य मंत्री
- 38. श्री कपिल मोरेश्वर पाटिल : पंचायती राज राज्य मंत्री
- 39. श्री जॉन बारला : अल्पसंख्यक मामलों के राज्य मंत्री
- 40. श्री डॉ. एल. मुरुगन : मत्स्य पालन, पशुपालन और डेयरी राज्य मंत्री, सूचना और प्रसारण राज्य मंत्री
- 41. श्री डॉ. सुभाष सरकार : शिक्षा राज्य मंत्री
- 42. श्री डॉ. भागवत किशनराव कराड : वित्त राज्य मंत्री
- 43. श्री डॉ. राजकुमार रंजन सिंह : विदेश राज्य मंत्री, शिक्षा राज्य मंत्री
- 44. श्री डॉ. भारती प्रवीण पवार : स्वास्थ्य और परिवार कल्याण राज्य मंत्री
- 45. श्री बिश्वेश्वर दुडू : जनजातीय मामलों के राज्य मंत्री, जल शक्ति राज्य मंत्री





Shri Danve Raosaheb Dadarao

- Ministry of Railways
- Ministry of Coal
- Ministry of Mines

Contact Twitter Account



Shri Ramdas Athawale

Ministry of Social Justice and Empowerment

Contact Facebook Account Twitter Account



Sadhvi Niranjan Jyoti

- Ministry of Consumer Affairs, Food and Public Distribution
- Ministry of Rural Development

Contact Facebook Account Twitter Account



Shri Sanjeev Kumar Balyan

Ministry of Fisheries, Animal Husbandry and Dairying
 Contact Facebook Account Twitter Account



Shri Nityanand Rai

Ministry of Home Affairs
 Contact Facebook Account Twitter Account



Shri Pankaj Chaudhary

Ministry of Finance

Contact Facebook Account Twitter Account



Smt. Anupriya Singh Patel

Ministry of Commerce and Industry

Contact Facebook Account Twitter Account



Prof. S. P. Singh Baghel

· Ministry of Health and Family Welfare

Facebook Account



Shri Rajeev Chandrasekhar

- Ministry of Skill Development and Entrepreneurship
- Ministry of Electronics and Information Technology
- · Ministry of Jal Shakti



Sushri Shobha Karandlaje

- · Ministry of Agriculture & Farmers Welfare
- Ministry of Food Processing Industries

Contact



#### What is Delimitation Commission?

- The word "Delimitation Commission" translates to "Mandalization Commission" in Hindi. The Delimitation Commission is responsible for the process of delimitation, which involves drawing up the boundaries of parliamentary and assembly constituencies to ensure fair distribution of representation based on population changes. This process is necessary to maintain the principle of equal representation in a democratic system.
- > The Delimitation Commission in India is usually constituted by the President of India and is tasked with readjusting the division of territorial constituencies of each state and union territory. The delimitation process helps maintain the balance of representation, especially when there are changes in the population over time. Its purpose is to allocate seats in legislative bodies in a way that reflects demographic change and ensures that each constituency has approximately the same number of voters.

# ❖ परिसीमन आयोग क्या हैं? | What is Delimitation Commission?

- परिसीमन आयोग" शब्द का हिंदी में अनुवाद "मंडलीकरण आयोग" (मंडलीकरण आयोग) होता है। परिसीमन आयोग परिसीमन की प्रक्रिया के लिए जिम्मेदार है, जिसमें जनसंख्या परिवर्तन के आधार पर प्रतिनिधित्व का उचित वितरण सुनिश्चित करने के लिए संसदीय और विधानसभा निर्वाचन क्षेत्रों की सीमाओं का पुनर्निर्धारण शामिल है। लोकतांत्रिक व्यवस्था में समान प्रतिनिधित्व के सिद्धांत को बनाए रखने के लिए यह प्रक्रिया आवश्यक है।
- भारत में पिरसीमन आयोग आमतौर पर भारत के राष्ट्रपित द्वारा गठित किया जाता है और उसे प्रत्येक राज्य और केंद्र शासित प्रदेश के क्षेत्रीय निर्वाचन क्षेत्रों में विभाजन को फिर से समायोजित करने का काम सौंपा जाता है। पिरसीमन प्रक्रिया प्रतिनिधित्व के संतुलन को बनाए रखने में मदद करती है, खासकर जब समय के साथ जनसंख्या में पिरवर्तन होते हैं। इसका उद्देश्य विधायी निकायों में सीटों को इस तरह से आवंटित करना है जो जनसांख्यिकीय बदलाव को दर्शाता है और यह सुनिश्चित करता है कि प्रत्येक निर्वाचन क्षेत्र में लगभग समान संख्या में मतदाता हों।

#### Lok Sabha:

#### Composition:

- Directly elected by the people of India.
- The maximum strength is 552 members, which includes 530 members representing the States, 20 members representing Union Territories and 2 members nominated by the President from the Anglo-Indian community.



# लोकसभाः

#### संघटन:

- भारत के लोगों द्वारा सीधे निर्वाचित।
- अधिकतम संख्या 552 सदस्यों की है, जिसमें राज्यों का प्रतिनिधित्व करने वाले 530 सदस्य, केंद्र शासित प्रदेशों का प्रतिनिधित्व करने वाले 20 सदस्य और एंग्लो-इंडियन समुदाय से राष्ट्रपति द्वारा नामित 2 सदस्य शामिल हैं।



#### Election:

- Members are elected for a term of five years.
- > Elections are conducted using the first-past-the-post system.

# चुनाव:

- > सदस्यों को पाँच वर्ष की अवधि के लिए चुना जाता है।
- > चुनाव फर्स्ट-पास्ट-द-पोस्ट प्रणाली का उपयोग करके आयोजित किए जाते हैं।



#### Speaker:

- > The presiding officer is known as the Chairman.
- Elected by the members of the Lok Sabha.

#### वक्ताः

- > पीठासीन अधिकारी को अध्यक्ष के रूप में जाना जाता है।
- > लोकसभा के सदस्यों द्वारा निर्वाचित.



#### Powers:

- > Has the power to introduce and pass bills related to finance, defense and others.
- > Can bring a no-confidence motion against the government.

### शक्तियाः

- > वित्त, रक्षा और अन्य से संबंधित विधेयकों को पेश करने और पारित करने की शक्ति है।
- सरकार के खिलाफ अविश्वास प्रस्ताव ला सकते हैं.



#### Representation:

- Represents the people and their interests.
- > Plays an important role in the formation of government.

# प्रतिनिधित्वः

- > लोगों और उनके हितों का प्रतिनिधित्व करता है।
- > सरकार के गठन में अहम भूमिका निभाती है.



### Rajya Sabha:

#### Composition:

- The members are not elected directly by the public but by the elected members of the state legislative assemblies.
- The maximum strength is 250 members, including 12 members nominated by the President.

#### ♦राज्य सभाः

#### संघटन:

- सदस्य सीधे जनता द्वारा नहीं चुने जाते बल्कि राज्य विधान सभाओं के निर्वाचित सदस्यों द्वारा चुने जाते हैं।
- अधिकतम संख्या 250 सदस्यों की है, जिसमें राष्ट्रपित द्वारा मनोनीत 12 सदस्य शामिल हैं।



#### Election:

- Members are elected for a term of six years.
- Elections are conducted through the single transferable vote system.

# चुनाव:

- > सदस्यों को छह साल की अवधि के लिए चुना जाता है।
- > चुनाव एकल संक्रमणीय वोट प्रणाली के माध्यम से आयोजित किये जाते हैं।



#### Chairman:

- > The Vice President of India is the ex-officio Chairman of the Rajya Sabha.
- > In the absence of the Vice President, a Deputy Speaker is elected.

#### अध्यक्षः

- > भारत का उपराष्ट्रपति राज्यसभा का पदेन सभापति होता है।
- > उपराष्ट्रपति की अनुपस्थिति में एक उपसभापति का चुनाव किया जाता है।



#### Powers:

- > Acts as a vetting chamber for bills passed by the Lok Sabha.
- Cannot introduce or amend money bills.

# शक्तियां:

- > लोकसभा द्वारा पारित विधेयकों के लिए एक पुनरीक्षण कक्ष के रूप में कार्य करता है।
- > धन विधेयक प्रस्तुत या संशोधित नहीं कर सकते।



#### Representation:

- Represents the interests of the states and union territories.
- > Ensures representation of experts and professionals in various fields.

# प्रतिनिधित्व:

- > राज्यों और केंद्र शासित प्रदेशों के हितों का प्रतिनिधित्व करता है।
- > विभिन्न क्षेत्रों में विशेषज्ञों और पेशेवरों का प्रतिनिधित्व सुनिश्चित करता है।



# THANK YOU!

